ПРОТОКОЛ № 3
заседания антитеррористической комиссии

Турковского муниципального района

	25 августа 2022 года

10 час. 00 мин.
	Администрация Турковского муниципального района

Присутствовали: 15 участников (по списку), в том числе 4 приглашенных.

В начале заседания председателем антитеррористической комиссии Турковского муниципального района, главой Турковского муниципального района Никитиным Алексеем Владимировичем объявлена повестка заседания. Возражения членов АТК Турковского муниципального района по содержанию повестки отсутствуют. Повестка заседания утверждена председателем антитеррористической комиссии Турковского муниципального района, главой Турковского муниципального района Никитиным Алексеем Владимировичем.

Вопросы повестки дня

I. Об эффективности принимаемых мер по обеспечению пожарной безопасности и АТЗ объектов образовательных учреждений Турковского муниципального района. Об обеспечении безопасности в период проведения Дня знаний 1 сентября 2022 года и учебного года 2022-2023. _____________________________________________________________

(С.П. Исайкин)

Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:
1. Принять к сведению информацию докладчика.
2.
 Признать  состояние систем пожарной безопасности и АТЗ объектов (территорий) образовательных учреждений Турковского муниципального района удовлетворительной.

3. Признать удовлетворительной готовность персонала и работников, обеспечивающих охрану объектов (территорий) образовательных учреждений, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступления в форме вооруженного нападения, в том числе террористической направленности.

4. Руководителям образовательных организаций муниципального района:

- актуализировать перечень должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий);

-  актуализировать схемы оповещения, планы эвакуации и алгоритмы действий персонала, работников, обеспечивающих охрану объектов, обучающихся и иных лиц, находящихся на объектах (территориях), при совершении (угрозе совершения) преступления в форме вооруженного нападения, в том числе террористической направленности;

- провести мероприятия по информационной безопасности, обеспечивающие защиту от несанкционированного доступа к информационным ресурсам объектов (территорий);
- проверить наличие и в случае необходимости актуализировать размещение на объектах (территориях) наглядных пособий, содержащих информацию о порядке действий работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористических актов на объектах (территориях), а также плана эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номеров телефонов аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации);
- обеспечить пропускной и внутриобъектовый режимы и на постоянной основе осуществлять контроль за их функционированием;

- исключить бесконтрольное пребывание на объектах (территориях) посторонних лиц и нахождение транспорта, в том числе в непосредственной близости  от объектов (территорий);

- на постоянной основе осуществлять периодический обход и осмотр объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, а также периодическую проверку складских помещений.
Срок исполнения: постоянно в течение учебного года, информацию о реализации 31 августа 2022 года, 30 декабря 2022 года, 31 мая 2023 года.

5. Руководителям образовательных организаций муниципального района во взаимодействии с Управлением образования администрации Турковского муниципального района и отделением полиции МО МВД России "Аркадакский" провести дополнительные инструктажи, занятия и тренировки по отработке алгоритмов действий персонала, работников, обеспечивающих охрану объектов, и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в форме вооруженного нападения, в том числе террористической направленности.
Срок исполнения: до 8 сентября 2022 года.

6. Руководителям образовательных организаций муниципального района на постоянной основе в течение учебного года организовать и провести:

- лекции и беседы по вопросам профилактики терроризма и экстремизма и разъяснению действующего законодательства в этих сферах;

- занятия по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению (в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность) всеми законными способами;

- обучающие семинары школьных психологов “Психология национальной напряженности”;

- инструктажи, классные часы, родительские всеобучи по воспитанию у учащихся интернационализма, толерантности;

- учебно-профилактические мероприятия, направленные на повышение организованности и бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях.
Срок исполнения: постоянно в течение учебного года, информацию о реализации до 10 декабря 2022 года и до 10 мая 2023 года.

7. Руководителям образовательных организаций муниципального района организовать и провести оценку состояния антитеррористической защищенности и безопасности. По результатам привести в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации (постановление Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий) относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)", в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 05.03.2022 № 289) паспорта безопасности объектов (территорий) образования.

Срок исполнения: до 20 декабря 2022 года.

8. Руководителям образовательных организаций во взаимодействии с Управлением образования администрации Турковского муниципального района проводить регулярные проверки исправности установленных на объектах (территориях) инженерно-технических средств, в том числе системы охраны, передачи тревожных сообщений, контроля и управления доступом, эвакуации, а также принять необходимые меры по дооснащению ими объектов в соответствии с предъявляемыми требованиями.

 Срок исполнения: постоянно в течение учебного года, информацию о реализации 31 августа 2022 года, 30 декабря 2022 года, 31 мая 2022 года.

9. Контроль за исполнением пунктов 4-8 возложить на Управление образования администрации Турковского муниципального района.

По результатам голосования решение принято единогласно.

II. О состоянии пожарной безопасности и АТЗ избирательных участков. Обеспечение безопасности в Единый день голосования _____________________________________________________________________

(В.В. Трифонов, И.А. Юдин)

Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:
1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2. Признать состояние пожарной безопасности и АТЗ избирательных участков удовлетворительной.

3. Отделению полиции в составе МО МВД РФ «Аркадакский» совместно с главами муниципальных образований дополнительно провести обследования зданий, в которых находятся помещения для голосования, в том числе резервных пунктов голосования, на предмет обнаружения взрывных устройств, проверки антитеррористической защищенности, инженерно-технической укрепленности, пожарной безопасности, наличия телефонной связи.

Срок исполнения: до 08 сентября 2022 года.

4. Председателям участковых избирательных комиссий во взаимодействии с сотрудниками отделения полиции в составе МО МВД РФ «Аркадакский»:

- исключить бесконтрольное пребывание на объектах посторонних лиц и парковку автомобилей в непосредственной близости от входов на избирательные участки в дни голосования;

- руководствоваться требованиями правил и мер противопожарной безопасности и порядка действий при угрозе совершения (совершении) террористических актов, разработанных в учреждениях, предоставляющих для них помещения.

Срок исполнения: в период голосования и до передачи протокола об итогах голосования в вышестоящую комиссию.

5. Лицам, ответственным за реализацию мероприятий по противодействию терроризму и экстремистским проявлениям провести консультативные встречи с лидерами национальных, общественных и религиозных объединений, с руководителями политических партий для выработки совместных мер по предотвращению возможных акций подстрекательского и провокационного характера в период подготовки и проведения выборов, а также в местах массового пребывания людей, в ходе которых довести информацию об ответственности, предусмотренной законодательством, за проведение несанкционированных собраний и митингов, а также за нарушение общественного порядка в период проведения выборов, а также о недопустимости участия отдельных радикально настроенных лиц и организаций в массовых общественных мероприятиях.

Срок исполнения: до 08 сентября 2022 года.

6. Аппарату администрации Турковского муниципального района подготовить приказ о назначении ответственных дежурных в администрации муниципального района на время проведения мероприятий с массовым участием населения, а также приказ о назначении ответственных должностных лиц администрации Турковского муниципального района для взаимодействия с председателями избирательных комиссий для оперативного решения вопросов, возникающих в дни голосования 9, 10 и 11 сентября 2022 года.

Провести инструктаж ответственных дежурных и обновить памятки по действиям дежурного при чрезвычайной ситуации.

Срок исполнения: до 08 сентября 2022 года.

7. Аппарату антитеррористической комиссии Турковского муниципального района разместить информационные материалы о необходимости обеспечения личной и общественной безопасности с призывом к бдительности и с указанием телефонов оперативных служб, а также информацию об ответственности за заведомо ложное сообщение об акте терроризма в Турковской районной газете "Пульс", на официальном сайте администрации Турковского муниципального района и страницах социальных сетей информационно-коммуникативной среды Интернет.

Срок исполнения: до 08 сентября 2022 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.

III. Состояние антитеррористической защищенности объектов культуры. _____________________________________________________________________

(С.В. Рассказова)

Заслушав и обсудив доклад участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:
1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2. Признать состояние антитеррористической защищенности объектов культуры  удовлетворительной.

3. Руководителям учреждений культуры муниципального района:

- проводить регулярные проверки исправности установленных на объектах (территориях) инженерно-технических средств, в том числе системы охраны, передачи тревожных сообщений, контроля и управления доступом, эвакуации, а также принять необходимые меры по дооснащению ими объектов в соответствии с предъявляемыми требованиями;

- обеспечить пропускной и внутриобъектовый режимы и на постоянной основе осуществлять контроль за их функционированием;

- исключить бесконтрольное пребывание на объектах (территориях) посторонних лиц и нахождение транспорта, в том числе в непосредственной близости  от объектов (территорий);

- проверить наличие и в случае необходимости актуализировать размещение на объектах (территориях) наглядных пособий, содержащих информацию о порядке действий работников и иных лиц, находящихся на объекте (территории), при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористических актов на объектах (территориях), а также плана эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номеров телефонов аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации);
- на постоянной основе осуществлять периодический обход и осмотр объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, а также периодическую проверку складских помещений;

- совместно с отделением полиции в составе МО МВД РФ «Аркадакский» провести учения и тренировки по реализации планов обеспечения антитеррористической защищенности;

- на постоянной основе поддерживать в актуальном состоянии порядок и схемы оповещения при возникновении угроз совершения ЧП, ЧС и террористических посягательств.
 Срок исполнения: постоянно в течение 2022-2023 годов, информация о реализации к 01 сентября 2022 года, 20 декабря 2022 года, 01 мая 2023 года, 20 декабря 2023 года.

4. Директору МУК «Турковский районный Дом культуры», в целях исполнения пункта 26 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 № 176 принять меры к обеспечению охраны объекта сотрудниками частной охранной организации или иными уполномоченными структурами.

 Срок исполнения: до 20 декабря 2022 года.

5. РМУК "Турковская межпоселенческая центральная библиотека" организовать и провести мониторинг библиотечного фонда на наличие в нем материалов экстремистского характера.

 Срок исполнения: постоянно в течение 2022-2023 годов, информация о реализации к 01 сентября 2022 года, 20 декабря 2022 года, 01 мая 2023 года, 20 декабря 2023 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.

IV. О поддержке Всероссийской акции "Капля жизни". _____________________________________________________________________

(А.В. Самсонов)

Заслушав и обсудив доклад участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:
1. Принять к сведению информацию докладчика.

2. Учитывая социальную значимость данного мероприятия, в соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации от 28.12.2018 № ПР-2665 руководителям учреждений и предприятий муниципального района присоединиться к участию в Акции.

 Срок исполнения: 03 сентября 2022 года, информация о реализации не позднее 12 сентября 2022 года.
По результатам голосования решение принято единогласно.

Информацию о реализации поручений направить секретарю антитеррористической комиссии Турковского муниципального района Самсонову А.В., электронная почта gkhturki@gmail.com:

- по пунктам 4, 8 вопроса I до 31 августа 2022 года, 30 декабря 2022 года, 31 мая 2023 года;

- по пункту 5 вопроса I до  08 сентября 2022 года;

- по пункту 6 вопроса I до 10 декабря 2022 года, 10 мая 2023 года;

- по пункту 7 вопроса I до 20 декабря 2022 года;

- по пунктам 3, 5, 6, 7 вопроса II до 08 сентября 2022 года;

- по пунктам 3, 5 вопроса III до 01 сентября 2022 года, 20 декабря 2022 года, 01 мая 2023 года, 20 декабря 2023 года;

- по пункту 4 вопроса III до 20 декабря 2022 года;

- по пункту 2 вопроса IV не позднее 12 сентября 2022 года.

Председатель антитеррористической комиссии

Турковского муниципального района                                                           А.В. Никитин